П Р О Т О К О Л
Заседания  комиссии по противодействию коррупции при акимате Атбасарского района.
 Дата и время проведения: 23 мая 2024 года. 10.00 ч.
Место проведения:  г. Атбасар малый зал районного акимата
           Председатель: Каженов Ж.Г-председатель Общественного совета
Атбасарского района.
Присутствовали: члены общественного совета

Заслушали:
1. О проводимой работе по подготовке к отопительному сезону на 2024-2025 года.

                 Информировал Директор  ГКП на  ПХ  « Атбасар су» Демченко Дмитрий  Валерьевич  о текущей работе по подготовке к отопительному сезону 2024-2025 гг. Наша организация, ГКП на ПХВ "Атбасар Су", ведет активную и комплексную работу для обеспечения надежного и бесперебойного теплоснабжения в предстоящем сезоне. Позвольте детально осветить основные направления и этапы нашей деятельности.
1. Техническое обслуживание и ремонт оборудования
1.1 Проверка и ремонт котельного оборудования:
Диагностика и техобслуживание: В настоящее время проводится полная диагностика всех котельных установок с целью выявления и устранения неисправностей. Уже завершена проверка 80% котлов.
Ремонт и замена компонентов: Ведутся работы по замене ремонту котельного оборудования.
1.2 Обследование и ремонт тепловых сетей:
1.3.Диагностика теплотрасс: Провилась диагностика состояния тепловых сетей.
1.4.Ремонтные работы: Ведется планомерный ремонт и замена наиболее изношенных участков теплопроводов.
1.5.Модернизация складских помещений: Ведутся работы по улучшению условий хранения топлива.
3. Работа с потребителями
3.1 Информационные кампании:
Встречи и консультации: Проводятся регулярные встречи с жителями и представителями управляющих компаний, на которых обсуждаются вопросы подготовки к отопительному сезону и меры по повышению  энерго эффективности.
Информационные материалы: Разработаны и распространяются информационные буклеты и памятки с рекомендациями по рациональному использованию тепловой энергии.
3.2 Работа с должниками:
Реструктуризация долгов: Ведется работа по реструктуризации задолженностей за теплоснабжение.
Разъяснительная работа: Ведутся разъяснительные беседы с должниками, что помогает увеличить собираемость платежей и повысить платежную дисциплину.
Получение разрешений: Готовятся все необходимые разрешения и согласования для начала отопительного сезона 2024-2025.
Ведется активная работа с населением по подготовке к отопительному сезону 2024-2025 года. Вручено 405 предписаний, с указанием переченя работ, необходимых для подготовки систем теплоснабжения к работе в осенне-зимний период (акта технической готовности).
[bookmark: _GoBack]	Также осуществляется полная проверка приборов учета и создания базы данных по приборам учета тепловой энергией.
Модернизация инфраструктуры: Разрабатываются и реализуются проекты по модернизации тепловых сетей и оборудования.
Заключение
Благодаря слаженной работе коллектива ГКП на ПХВ "Атбасар Су", активному взаимодействию с жителями и контролирующими органами, мы уверенно готовимся к отопительному сезону 2024-2025 гг. Уверен, что проведенная подготовка позволит обеспечить надежное и качественное теплоснабжение наших домов и предприятий.
2.О проводимой работе с молодежью района по вопросам профилактики  коррупции  воспитания нетерпимости к коррупции.
      Информировала  руководитель  КГУ « Молодежный ресурсный центр» Рысбекова  Камила  Енбековна . Отчет о проделанной работе по итогам 1 квартала.
Молодежный ресурсный центр Атбасарского района еженедельно проводит различные тренинги, раздачу агитационного материала, встречу с молодежью по разъяснению борьбы с коррупцией, круглые столы, а также различные конкурсы .
Активно проявляют себя сельские округа по работе с молодёжью.

Коррупция является негативным явлением современного общества, требующим постоянного тщательного изучения, системного подхода, комплексного и оперативного противодействия.
Молодежный ресурсный центр ежемесячно проводит антикоррупционные мероприятия. За первый квартал было проведено 20 мероприятий.
В январе был проведен вопрос -ответ с психологом молодежного ресурсного центра на тему коррупции. А также конкурс рисунков среди молодежи нашего района на тему коррупции.
В феврале был проведен круглый стол со студентами колледжа АИК и психологом МРЦ Балекбаев Азат Талгатович.
Проводилась раздача информационных листовок « Как бороться с коррупцией».
Задействовано было более 100 человек.
Интервью с учащимися ОШ с.Акана Курманова на тему «Мнение молодежи о коррупционных правонарушениях».
В марте были проведены такие мероприятия как
1)« Стоп! Коррупция!»- Внутришкольный агитационный конкурс команд в ОШ №3 г.Атбасар
2)«Нет коррупции» -Конкурс рисунков среди молодежи в ОШ с.Новосельское.
3)Конкурс рисунков среди молодежи в ОШ с.Тельмана
4) «Как бороться с коррупцией»- круглый стол
Расклейка и раздача информационных листовок и брошюр.
Хочется отметить активную работу со стороны Молодежного ресурсного центра
3.О проделанной работе в ГУ « Отдел занятости и социальных программ Атбасарского района»
Информировала руководитель  ГУ  « Отдел занятости  и социальных программ Атбасарского района»  Райле  Надежда Сергеевна.
Общая сумма освоения ГУ «Отдела занятости и социальных программ Атбасарского района» за 2023 год составила 437 310,4 тыс.тг из них по МБ -213 338,5 тыс.тг и                               ОБ - 223 971,9 тыс.тг
По 001 программе «Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения» составила      61 679,4 тыс.тг
· Фонд заработной платы аппарата и тех персонала составил 46 280,9 тыс.тг, из них аппарат (8 штатных ед) на сумму 38 831,7 тыс.тг, тех персонал (7,5 штатных ед) – 7449,2 тыс.тг
· Приобретение прочих запасов, коммунальные услуги, услуги связи, прочие услуги освоены  на общую сумму 14 115,1 тыс.тг
· Расход по командировочным расходам составил 1 283,4 тыс.тг, где командировочные расходы аппарата освоены на сумму 869,4 тыс.тг, а тех персонал на сумму 414,0 тыс.тг

По программе 004 «Оказание социальной помощи на приобретение  топлива специалистам здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством Республики Казахстан» сумма составила 25 978,5 тыс тг, приобретение топлива специалистам образования в количестве 502 человека. (ОБ)
По программе 005 «Государственная адресная социальная помощь» в сумме 89 816,4 тыс.тг из низ по МБ -16 090,4 тыс.тг, по ОБ- 73 726,0 тыс.тг на 161 семью, 745 человек
По программе 007 «Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов» в сумме 61 502,2 тыс.тг, МБ-  50 473,1 тыс.тг, ОБ - 11 029,1 тыс.тг
· Онко больные – 186 чел на сумму 12 834,0 тыс.тг
· Туббольные – 30 чел на сумму 2 394,2 тыс.тг
· ВИЧ инфицированные – 56 чел на сумму 2 898,0 тыс.тг
· Освободившиеся из мест лишения свободы – 931,5 тыс.тг
· Граждане (семьи), понесшие ущерб вследствие стихийного бедствия – 2 932,5 тыс.тг
· Родителям или иным законным представителям инфиц-ых детей с болезнью, вызванной вирусом иммунодеф человека – 1 чел на сумму 205,0 тыс.тг
· Ежемесячно социальная помощь ветеранам ВОВ – 2 человека на сумму 1 311,1 тыс.тг
· Ветераны ВОВ на 9 мая – 2 человека на сумму 3 000,0 тыс.тг
· Лица, приравненные к ветеранам ВОВ– 3 человека на сумму 300,0 тыс.тг
· Другие категории лиц, приравненные к ветеранам – 18 человек на сумму 540,0 тыс.тг
· Труженники тыла и жены – 62 человека на сумму 1 860,0 тыс.тг
· Ветераны боевых действий на территории других государств – 13 человек на сумму 1 121,3 тыс.тг
· Лицам пожилого возраста – 1 547 человек на сумму 10 674,3 тыс.тг
· Инвалиды 1,2,3 группы – 1567 человек на сумму 10 812,3 тыс.тг
· Реабилитированные лица декабрьских событий 1986 г – 1 человек на сумму 200,0 тыс.тг
· Жертвам политических репрессии – 131 человек на сумму 1 355,9 тыс.тг
· Афганцы – 61 человек на сумму 5 261,3 тыс.тг
· Чернобыльцы – 25 человек на сумму 2 760,0 тыс.тг
· Санаторно-курортное лечение афганцам и ЧАЭС – 1 человек на сумму 110,8 тыс.т
По программе 010 «Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому» освоено 2 101,1 тыс.тг на 25 человек ( это ежемесячно 3 МРП – 10,3 тыс.тг)
По программе 011 «Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат» освоено с местного бюджета 435,0 тыс.тг - финансовые услуги банкам

По программе 014 «Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому» освоено 73 677,5 тыс.тг (МБ, соц работники, канц товары, заработная плата)

По программе 017 «Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой реабилитации лица с инвалидностью» сумма - 48 376,7 тыс.тг (из них МБ – 7 245,0 тыс.тг, ОБ – 41 131,7 тыс.тг)
· Сурдо-технические изделия – 16 изделий на сумму 1 254,6 тыс.тг
· Тифло-технические изделия – 18 изделий на сумму 2 631,4 тыс.тг
· Протезно-ортопедические изделия – 60 изделий на сумму 8 981,7 тыс.тг
· Кресло-коляски – 33 шт в сумме 4 966,0 тыс.тг
· Санаторно-курортное лечение – 110 человек на сумму 22 863,3 тыс.тг
· Оказание услуг специалиста жестового языка – 1 человек на сумму 434,7 тыс.тг
· Обеспечение обязательными гигиеническими средствами – обеспечены 29 человек на сумму 7 245,0 тыс.тг
По программе 021 «Капитальные расходы государственного органа» были приобретены компьютера в комплекте в количестве 2 шт на сумму 668,7 тыс.тг

По программе 050 «Обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в Республике Казахстан» сумма  составила 50 499,1 тыс.тг из них ОБ- 49 530,7 тыс.тг, МБ – 968,4 тыс.тг
· Инватакси –  4 368,4 тыс.тг (21 человек)
· Обеспечение обязательными гигиеническими средствами (подгузники, калоприемники, мочеприемники, компенсаторные)– 46 130,7 тыс.тг на 218 человек

По программе 054 «Размещение государственного социального заказа в неправительственных организациях» на сумму 22 575,8 тыс.тг с областного бюджета
· Предоставление специальных социальных услуг для лиц с инвалидностью старше восемнадцати лет с психоневрологическими заболеваниями в условиях ухода на дому – 9 человек на сумму 2 835,9 тыс.тг
· Предоставление специальных социальных услуг для лиц с  инвалидностью старше восемнадцати лет с психоневрологически
· ми заболеваниями в условиях полустационара – 15 человек на сумму 12 724,4 тыс.тг
· Оказание специальных социальных услуг жертвам бытового насилия – 16 человек на сумму 7 015,5 тыс.тг

4.О проводимой работе по профилактике латентных  коррупционных рисков в организациях  образования  района .
          Информировала руководитель ГУ « Отдел образования по Атбасарскому району  управления образования  Акмолинской  области Наймушина  Наталья Георгиевна.

Информационная открытость и прозрачность деятельности образовательных организации, правовой статус педагогических работников,учащихся и их родителей (законных представителей) основные принципы, исключающие латентность  коррупционных правонарушений в образовательной системе. В системе образования района проводится большая работа по снижению рисков и формированию нулевой терпимости к такому социальному злу, как коррупция. В условиях модернизации экономики и масштабных социальных преобразований в Казахстане антикоррупционная политика  успешно может быть реализована путем использования цифровых технологий. Так, в районе введена проактивная услуга по постановке детей в очередь в детский сад, которая оказывается в электронном формате или посредством  SMS- сообщения, что исключает контакт и сводит к нулю коррупционные риски при зачислении в дошкольные организации образования. С 2015 года в общеобразовательных школах области начался поэтапный переход на электронный классный журнал. Повышается уровень автоматизации государственных закупок, что способствует формированию конкурентной среды, прозрачному и эффективному освоению бюджетных средств. В перспективе 90% услуг будут автоматизированы, что станет основой новых механизмов и инструментов повышения эффективности государственной политики в сфере противодействия коррупции. Также при управлении образования действует  Общественный совет , в состав которого вошли общественные деятели , представители НПО и СМИ, ветераны педагогического труда. Нулевую терпимость к коррупционным проявлениям у подрастающего поколения необходимо прививать со школьной скамьи.
Все эти меры направлены на формирование в обществе антикоррупционной  культуры, что отражено в Антикоррупционной стратегии Республики Казахстан на 2015-2025 годы.

Информации руководителей ГУ принять к сведению.

Председатель Общественного совета
Атбасарского района                                            Ж. Каженов

        17.05.2024 года  под председательством депутата районного маслихата, председателя постоянной комиссии Атбасарского районного маслихата по бюджетной политике, развитию коммунальной инфраструктуры и предпринимательства - Досмухановым  Р.К., с участием председателя Атбасарского районного маслихата Рахимова Н.Б. и депутата районного маслихата  Аксеитовой  С.К. было проведено заседание постоянных комиссий районного маслихата.
На заседании рассмотрены отчеты по исполнению районного бюджета, бюджетов города Атбасар, сел и сельских округов, администраторов бюджетных программ за 2023 год.
С заключением об исполнении бюджетов выступил председатель комиссии - Досмуханов Р.К.
По рассмотренным вопросам принято постановление постоянной комиссии.

Председатель Общественного совета
Атбасарского района                                                    Ж.Г Каженов.

Атбасар ауданы Қоғамдық кеңес  отырысының
ХАТТАМАСЫ

 Өткізу күні мен уақыты: 17 мамыр 2024 жыл, сағ. 10.00
 Өткізілген орны: Атбасар қаласы, аудан әкімдіктің үлкен залы
Қатысқандар: Атбасар ауданының Қоғамдық кңесінің төрағасы –Қаженов Ж.Ғ  және Қоғамдық кеңес мүшшелері қатысты.

17.05.2024 жылы  аудандық мәслихаттың депутаты, Атбасар аудандық мәслихатының  бюджеттік саясат, коммуналдық инфрақұрылымды және кәсіпкерлікті дамыту жөніндегі тұрақты комиссиясының төрағасы Р. К. Досмұхановтың  төрағалығымен Атбасар аудандық мәслихатының  төрағасы Н.Б. Рахимов пен аудандық мәслихат депутаты С.К. Аксеитованың  қатысуымен аудандық мәслихаттың тұрақты  комиссияларының отырысы өткізілді.
Отырыста 2023 жылға арналған  аудандық бюджеттің, Атбасар қаласы, ауылдар мен  ауылдық округтер бюджеттерінің,    әкімшілік бюджеттік бағдарламаларының  атқарылуы жөніндегі есептер қаралды.
Комиссия төрағасы Р. К. Досмұханов бюджеттердің атқарылуы  туралы  қорытындымен сөз сөйледі.
Қаралған  мәселелер бойынша  тұрақты комиссияның қаулысы қабылданды.

Атбасар ауданының
Қоғамдық кеңесінің төрағасы                         Ж.Ғ. Қаженов